
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 

PORTARIA Nº 1725, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora Simone Virgínia Varejão Manara – matrícula 25396, do quadro de 
pessoal efetivo, a incumbência de responder pelo expediente da Gerência da Área de 
Comunicação, do Departamento de Comunicação, no período de 13 a 27/10/2014, durante 
o impedimento da titular, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à percepção da 
respectiva diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 
CONVENENTES: Município de Taubaté e o Centro de Integração Empresa Escola - 

CIEE. PROCESSO: 4.375/2011. ASSINATURA: 30.09.2014. OBJETO: Prorrogação de 

Convênio. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Secretário de Governo e Relações Institucionais desta Municipalidade que a este 
subscreve, convoca a Federação Municipal de Associações de Moradores de Bairros Urbanos 
e Rurais de Taubaté, na pessoa de seu Representante Legal, para, no prazo de 10 (dez) dias, 
contados da primeira publicação deste Edital de Convocação, indicar seus representantes, 
sendo dois titulares e dois suplentes, para a devida composição do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar, nos termos do inc. V, do art. 4º da Lei Complementar nº 226, de 17 de 
agosto de 2010. 
Referida indicação, deve ser feita por ofício dirigido ao  Departamento Técnico Legislativo e 
protocolizado na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral desta Prefeitura, no horário das 
08:00 às 17:00 horas, sito na Avenida Tiradentes, 520, Bom Conselho, nesta Cidade e 
Comarca. 
O não atendimento a esta Convocação, acarretará a adoção das providências necessárias 
por parte desta Municipalidade. 
Taubaté, aos 02 de outubro de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

2ª publicação 
PREGÃO Nº 363/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

363/14, que cuida da aquisição de botinas, com encerramento dia 17.10.14 às 08h30, junto 

ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 03.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº 367/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

367/14, que cuida da aquisição de equipamentos e móveis odontológico, com 

encerramento dia 17.10.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 

O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 03.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
 

Diversos 
 

PROCESSO Nº. 50.939/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 249-A/14 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de sinalização 
viária horizontal com fornecimento de material, constante do 
presente processo, a favor da firma LINEPHALT BRASILEIRA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, no valor total de R$ 134.005,68 (Cento 
e trinta e quatro mil cinco reais e sessenta e oito centavos). 

  G.P., aos  02/10/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 50.420/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME, no valor total de R$ 
522,64 (Quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro 
centavos); 

  G.P., aos 30/09/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                       PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 50.580/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 98/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de materiais de 
expediente em geral, constante do presente processo, a favor da 
firma SUPORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, 
PAPELARIA, EMBALAGENS E PRODUTOS PLÁSTICOS LTDA. - 
EPP, no valor total de R$ 1.269,47 (Um mil duzentos e sessenta e 
nove reais e quarenta e sete centavos);  

  G.P., aos  30/09/14           
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                               PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 48.518/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 417/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de 
hospedagem, constante do presente processo, a favor da firma 
APART-HOTEL OLAVO BILAC LTDA ME, no valor total de 
R$2.915,74(Dois mil novecentos e quinze reais e setenta e quatro 
centavos). 

                       G.P., aos  26/09/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  21.698/13 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 04/13 

D E S P A C H O: Aplico a empresa Shekinah Construtora Ltda., a sanção de advertência 

bem como multa no valor de R$ 166.940,75 (Cento e Sessenta e Seis Mil e Novecentos e 

Quarenta Reais e Setenta e Cinco Centavos), nos termos do artigo 86 e 87 da Lei 8.666/93, 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

pela inexecução parcial contratual. 

Siga o feito indo: 

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;  
4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis. 
G.P., aos 02/10/14.        
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 50.437/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 410/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de materiais de 
sinalização viária, constante do presente processo, a favor da 
firma SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA., 
no valor total de R$24.550,00(Vinte e quatro mil quinhentos e 
cinquenta reais). 

                     G.P., aos 30/09/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 


